
QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO OBJETIVO

Ato/data de criação:

Ato/data de constituição:

Endereço:

Ato/data de transferência:

DDD:  Tel: FAX.:

Perfil das Empresas Estatais

CNPJEMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA-INFRAERO

SPE/Empresas Independentes

00.352.294/0001-10

  IMPLANTAR, ADMINISTRAR, OPERAR E EXPLORAR INDUSTRIAL E COMERCIALMENTE A INFRA-
ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA QUE LHE FOR ATRIBUÍDA PELO COMANDO DA AERONÁUTICA, BEM
COMO REALIZAR QUAIQUER ATIVIDADES CORRELATAS OU AFINS.

2005

LEI Nº 5862 12/12/1972

PORTARIA Nº 37/GM5 31/05/1973

SCS, QUADRA 4, Nº 58, BLOCO A EDIFÍCIO INFRAERO - 6 º ANDAR

61 3223-1601 3322-3092

DIRETORIA

NOME

AUDITORIA EXTERNA

NOME

ANO/ÁREA Administração Operacional Investimento Total

MARTINELLI AUDITORES

2001

2002

2003

2004

2005

608

595

714

805

826

7.484

7.538

7.997

8.510

8.541

8.092

8.133

8.711

9.315

9.367

CARLOS WILSON ROCHA DE Q. CAMPOS
ADENAUHER FIGUEIRA NUNES
MARCO ANTÔNIO MARQUES DE OLIVEIRA
TÉRCIO IVAN DE BARROS
JOSÉ CARLOS PEREIRA
ELEUZA TEREZINHA M. DOS S. LORES

INDICADORES DE DESEMPENHO COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

DESCRIÇÃO 20032002 2004 2005 2005
Votante Total

ACIONISTA
LIQUIDEZ CORRENTE
LIQUIDEZ GERAL

IMOBILIZAÇÃO

ENDIVIDAMENTO GERAL

RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO

MARGEM OPERACIONAL

PRODUTIVIDADE DA MÃO-DE-OBRA (*) R$ MIL

(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

UNIAO FEDERAL
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

92,826
7,174

92,826
7,174

1,49
1,56

0,45

0,50

0,29

0,12

173

1,68
1,78

0,44

0,42

0,29

0,13

169

1,99
1,92

0,44

0,38

0,01

0,00

174

1,65
1,63

0,42

0,48

(0,89)

(0,26)

180

70304-902           BRASÍLIA (DF)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores Correntes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO 2004 2005 DISCRIMINAÇÃO 2004 2005

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

Circulante

Valores a Receber
Disponível

Estoques
Outros

Realizável a Longo Prazo

Outros
Valores a Receber

Investimentos
Participações Societárias

Permanente

em Coligadas
em Controladas

Outros Investimentos
Outras Participações

Imobilizado
Diferido

Circulante
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Contas a Pagar/Outros

Exigível a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Adiantamentos para Aumento de Capital
Outros

Resultado de Exercícios Futuros
Participações Minoritárias (Grupos / Holding)

Patrimônio Líquido
Capital Integralizado
Reservas
Lucros (Prejuízos) Acumulados
Outros

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO

Receita Bruta de Vendas de Bens e Serviços

Custo de Mercadorias e Serviços

Deduções

Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas Comerciais e Administrativas

Despesas Financeiras
Receitas Financeiras

Resultado não Operacional
Variações Monetárias e Cambiais Líquidas

Lucro (Prejuízo) Operacional

Receita Líquida

Lucro Bruto

Despesas (Receitas) Financeiras Líquidas

Outras Despesas Operacionais
Resultado da Equivalência Patrimonial

Outras Receitas Operacionais

Ganhos com Passivos Monetários sobre Encargos
Perdas com Ativos Monetários sobre Renda

Resultado antes do I.R. e Participações
Provisões para Imposto de Renda
Participações e Contribuições

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício

Atividade Econômica

Depreciação / Exaustão / Amortização
Lucro Líquido do Exercício

Variações do Capital Circulante Líquido
Variação do Ativo Circulante

Total de Recursos
Demais Origens

Variação do Passivo Circulante

Variação Cambial Monetária
Equivalência Patrimonial Líquida
Custo de Bens Baixados
Contas que não Afetam o Capital Circulante Líquido

Aumento de Capital
Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo
Transferência do Realizável de L. Prazo p/ o Ativo Circulante

Aplicações de Longo Prazo

Aplicação no Ativo Permanente
Atividade Econômica (Prejuízo)

Dividendos Distribuídos
Demais Aplicações

Total de Aplicações

650.202.513 631.995.946
311.462.718144.456.786

436.257.506
32.917.859 33.778.112

447.326.297

36.570.362 (160.571.181)
144.945.84784.498.767

25.748.402
58.750.365 76.213.283

68.732.564

271.586.348 213.201.081
3.745.96124.487.071

24.487.071
247.099.277 209.455.120

3.745.961

990.142.8741.006.287.628

326.148.372 383.842.914

326.148.372
56.416.906 93.618.809

383.842.914

56.416.906 93.618.809

623.722.350 512.681.151
606.472.119 965.908.864

4.906.2094.683.642
12.566.589 (458.133.922)

990.142.8741.006.287.628

1.643.970.421 1.749.295.528
(60.737.578)(72.872.268)

1.571.098.153
(1.135.914.332) (1.235.268.973)

1.688.557.950

435.183.821 453.288.977
(910.380.799)(419.241.899)

(456.769.637)
125.143.335 122.611.307

(682.666.211)

150.478.972 143.821.017
(21.209.710)(25.335.637)

(98.023.070) (299.749.709)
10.407.473 (50.576.186)

15.941.922 (457.091.822)

15.848.464 (457.159.147)
(714.876)(7.265.422)
(259.899)(4.131.710)

59.145.65262.495.285
4.451.332

58.043.953 59.145.652

103.157.289
18.726.984 399.453.926

49.847.190

184.379.558 508.446.768
458.133.922

45.867.723 24.345.223

98.961.45645.511.509
2.907.27624.012.345

24.139.862
584.347.877139.531.439
(75.901.109)44.848.119

(42.137.061) (18.206.567)

(67.325)(93.458)

Reversão de Juros sobre Capital Próprio
(458.133.922)4.451.332

(86.985.180) 57.694.542

ATIVO

PRESIDENTE
DIR. FINANCEIRO
DIR. DE ADMINISTRAÇÃO
DIR. COMERCIAL
DIR. DE OPERAÇÕES
DIR. DE ENGENHARIA

PASSIVO

CARGO

CNPJ 79.370.466/0001-39

Transferência de Financiamento de L. Prazo p/ o Passivo Circulante


